

Q.22. Make sentences from the following words :

a) Looking for b) Look after c) In front of d) In spite of e) Called off f) Strike off

Q. 23. Ledger Clerk has started calculating the SRS quantity for a particular Stock item duly considering "A" period requirement and "F" period requirement. Data are available with him as Stock 400, Dues 25, Pending 20, Estimated monthly consumption 100, Interim period 11 months, contract period for 12 months, Buffer-1month, Calculate "A" period requirement, "F" period requirement.

Q.24. What period of time is called "A" and "F" requirement.

Q. 25. Differentiate the pair of words by making sentences:

a) Hare & Hair b) Their & There c) Tail & Tale d) Pale & pail e) Sail & Sale f) Hear & Here

Q.26. Fill in the blanks by choosing the word from the bracket:

a) Do not laugh others . (in, at, on)

b) It is 2 O'Clock.....in my Watch. (in, by, on)

c) I met him.....the way . (in, on, with)

d) He is suffering from fever..... Monday. (from, to, since)

e) The Cow is sitting.....a Tree. (in, on, under)

f) He rushed.....the room. (into, to, from)

Q.27. What does the following abbreviation stand for ? (pertaining to Railway)

a) SRM b) COFMOW c) ICF d) LPC e) CRSE f) RDSO

Q.28. A Shopkeeper sold a TV in Rs.15000/-and get a loss of 15%. In how much he should sell to get profit of 15% ?

Q.29. In making a wall of size 5 meter in length, 3 meter in height and 300mm in width. How many bricks will be required of the size 250mmx150mmx60mm ?

Q.30. Name the States falling in category "A" , "B" & "C" as per Rajbhasa Act.

Q.31. Write Hindi meaning of the following:

a) Sanction if due b) I confirm c) Expedite action d) Approved as proposed e) Post facto sanction f) Ask for clarification

Q. 32. Answer the following :

a) Name the division of Eastern Railway .

b) How many Scrap Depots in Eastern Railway and where they are located ?

c) Name the location Name the Head Quarters of C.R , E.R , N.E.R, N.E.F.R, S.R, S.C.R, S.E.R , W.R , E.C.R , N.W.R , E.C(Coast).R , N.C.R , W.C.R , S.W.R , S.E.C.R , Metro Railway

d) Name the Production units and each of their location.

Q.33. Name the Capitals of following Countries:

Indonesia, Canada, Jamaica, Vietnam, Argentina, Brazil, Chile, Colombia, Cuba, Austria, Norway, Hungary, Greece, Portugal, New Zealand, Sweden, Switzerland, Peru, Zimbabwe, Australia

Q.34. Name the currency of the following Countries:

Belgium, Zimbabwe, Morocco, Bangladesh, Pakistan, Sweden, Russia, Japan

Q.35. Unit codes of Kilogram and Cubic meter ?

Q.36. First Railway line in India was opened to Traffic on which date, which year ?

Q .37. What are the abbreviations (Pertaining to Railway) :

CWM, SSA, SIST, SRM, DSO,SDGM, ACASH, ARF, B/L, B/E, BHEL, CAT , CORE, CRIS, DCRG, RITES, RDSO,DGS&D, FOR, FMC, EMD,DTI, PCDO, PAC,NSIC, IRCON, GCC, JPO, PTO, PVC, SAIL, SPS, SRS,VED, WCA, TOR,W& AP, WMS, LOA, BAR, KVIC,HOER, LD, CPLI, LIFO, FIFO, TDS.

Q.38. Write down the numerical codes of different units:

Kilolitre, Metre, Quintal, Dosen, Gross, Ream, Quire, Set, In hundred numbers, in thousand numbers, Metric Ton, Litre, Number.

Q.39. Fill in the blanks of following :

a) Tender Committee consists ofmembers.

- b). Survey Committee consists of members.
- c) Indigenous Receipt vouchers for stock items and non-stock items are &
- d) Advice of foreign goods for stock items and non-stock items are&
- e) Workshop issue voucher of manufactured items(Shop-made items)
- f) Returned Stores voucher is
- g) Transfer of Stores from one Sister Depot to another Depot is
- h)Transfer of materials from one category to another is called.....
- i)Stock sheet is prepared in case of..... verification.
- j) Reserve price is associated with sale.
- k)Frerquency of verification of 'A' Category item ismonths
- l) Frequency of verification of 'B' fcategory items.....months.
- m) Frequencu of verification of 'C' category items is.....month.
- n) In a PL number 98057054 digits stand for Sub group , Major group....., serial nber..... and Check digits.....
- o) PL number of any item consists of eight digits. If seven numbers from left to right 1234567, then what will be the check digit.
- p) Check digit can be calculated by the method od
- q) Major group range of Steam loco parts and fittings, ,Diesel loco parts and fittings.....,, Electric loco parts and fittings....., C&W and EMU parts and fittings....., Electrical stores....., Signal and Telecommunication stores....., Engineering stores.....
- r) Petroleum products other than fuel oil major group is....., Cloth and personal equipments.....,Paints& Vernishes....., Electrodes....., Indian Rubber, Leather,canvas....., Brass and Brassware....., Abrasive tools,Hardware.....
- s) Mention any five recorded leave and two unrecorded leave.
- t) are eligible for getting Gold Passes,are eligible for getting Silver passes,are eligible for getting Bronze passes
- Manager,AGMs, SDGM, Head of the departments, JAGs.

Q.40. Write down the opposite number of the following :

- a) Furniture b) Child c) Son-in-law d) Male e) Cow f) Prince g) Servent

Q .41. If seven digits of a PL number is 9876543 then form a complete PL number with check digit. What is the method of calculation of Check digit ? What is the name of the method ?

Q.42. A mixture of 120 Kgs of Soda Ash and Cleaning compound having proportion of 40:60. What would be the quantity of Soda Ash in the compound ?

Q.43. As per HOER staff are classified into how many groups ? Name the groups.

Q. 44. Add 275 Kgs 550 Gms of Mustard oil with the 3 Qtls 20 Kgs 750 Gms of Rspe Seed Oil.

Q.45. Divide 180 Kgs of Sweets amongst 100 People equally.

Q. 46. Deduct 1972 KM 620 Mtrs. from 9211 KM 75 CM.

Q.47. Write down the opposite gender of the following :

- a) Horse b) Peacock c) Lion d) Nephew e) Bride f) Queen g) Inspector h) Headmaster
i) Hero j) Dog k) Student

Q)48. Write down the Plurals of the following

- a) Thief b) Child c) Mouse d) Bench e) Woman f) Baby

Q.49. Differentiate the pair of Words by making sentences:

- a) Right & Write b) Fair & Fare c) Week & Weak d) Know & No e) Flower & Flour
f) Sea & See

Q.50. Fill in the blanks by choosing the word from the bracket :

- a) The Star shine ----- night. (in, the, on)
b) I go to School----- my Bicycle. (in, by, on)
c) Write your name----- ink . (in, from, with)
d) This is ----- Island in the River. (a, an, the)
e) I met him ----- the way. (on, in , at)
f) He is ----- honest man. (a, an, the)

Q.51. Ram has taken loan of Rs.6500/- with simple interest @ 8%. How much he will return after 5 years ?

Q.52. There are 760 people working in HLR Depot. Out of these 35% is Group C, 15% is Artisan Staff and balance is Group D Staff. Calculate number of people working in each Category.

Q.53. The annual salary of a Clerk in 1988 was Rs. 10800/-. It increased by 15% in 1989 and again by 15% in 1990. What was his salary in 1990 ?

Q.54. Write in an ascending order : 2.01, 2.001, 2.003 and 2.004.

Q.55. Write in a descending order.

5.999, 8.756, 4.429, 9.689, 5.989, 5.998

Q.56. Calculate the area of a Box if its length is 6' 7" , breadth is 4' 8" and height is 3' 4" .

Q.57. Calculate the Parameter of a square Table if its side is 7' 6" .

Q. 58. If sum total of two letters A & B is 150 and their difference is 70 then calculate value of A & B.

Q. 59. Minimum and maximum stocking limit of 'A' Category, 'B' Category and 'C' Category items are -----, -----, -----

Q.60. As per ABC analysis what are the % stocking limit of "A": Category, "B" Category and "C" Category items in Inventory.

Q . 61. Survey committee is appointed by

Q.62. Inactive items are those which are not issued for a period of since last issue.

Q.63. Surplus items are those which are not issued for a period ofsince last issue.

Q.64. Name 5 modes of tendering system.

Q.65. Name 4 types of sale of scrap materials.

Q. 66. Maxima Minima is related with

Q. 67. SRS/SPS is related with annual procurement of items from

Q.68. Hurt on duty is not admissible to

Q. 69. Removal from service is a penalty.

Q. 70. Recovery from pay either part or full of any pecuniary loss is a.....penalty.

Q . 71. Red slip is issued when stock of any item reaches belowmonths level.

Q.72. PL number consists of digits.

Q.73. PO number(old system) consists of digits.

Q.74. Allocation number consists ofdigits.

Q. 75. Consignee code consists ofdigits.

Q. 76. "A" Category items are controlled by

Q. 77. "B" Category items are controlled by

Q. 78. Store is a suspense .

Q. 79. Write antonym(opposite meaning) of the following words:

Superior, Thick, Knowledge, Oral, Freedom, Dead, Optimist, Neglect, Broad, Blunt, Remember, Joy, Natural, Permanent, Prose, Quick, Handsome, Weak, Debit, Rough, Hard, Masculine, Noise

Q.80. Write synonym(similar in meaning) of the following words :

Battle, Brittle, Capacity, Cheap, Excess, Fast, Loud, Naughty, Refuse, Wrong, Wonder, Lawful, Mute, Holy, Confirm, Courage, Credible, Common, Cancel, Admire, Advantage, Ability, Idle.

Q.81. Write homonyms (similar in sound but different in meaning) of the following words:

Accept, Addition, Affect, Cease, Fool, Dear, Eye, Sight, Eligible, Fair, Holy, Least, Personal, Physic, Principal, Root, Stationary, Two, Passed, Whole, Beer, Lid, Suit, Heard, Q, Berth, Pain, Rain, Forth

Q. 82. Give past tense and past participle of the following :

Bid, Cost, Put, Read, Hit, Cut, Bet, Cast, Rid, Burst, Spit, Knit, Draw, Steal, Throw, Weave, Shrink, Shake, Tear, Swim, Freeze, Lie, Grow

Q. 83. Match with young ones of the following animals :

Ass, Cow, Goat, Bear, Frog, Lion, Cat, Dog, Hen, Sheep, Horse

Q. 84. Give one word substitution of the following :

- a) life story of a man written by himself.**
- b) A person who always thinks of himself.**
- c) That which is against the law.**
- c) A person who can not read or write.**
- d) That which can not be believed**
- e) That which cannot be conquered.**
- f) That which can not be seen.**
- g) The science dealing with the life of animals.**
- h) One who does not eat meat.**
- i) One who looks to the dark side of things.**
- j) One who looks to the bright side of things.**
- k) The murderer of one's own father.**

- l) The murderer of one's own mother.
- m) The murderer of infants.
- n) liable to catch fire easily.
- O) People who speak two languages.
- p) Persons living in the same age.
- q) One appointed by two parties to settle the disputes between them.
- r) Words which have the same meaning.
- s) One who does not believe in the existence of God.
- t) One who believes in the existence of God.

Q.85. In which year India lifted first time Cricket World Cup(Prudential Cup) ?

Q.86. India defeated which Country in the final of 1983 Cricket World Cup ?

Q.87. Who was the Captain of Indian Cricket of 1983 Cricket World Cup ?

Q.88. Who was the Captain of Indian Cricket team when India second time lifted the Cricket World Cup in the year 2011 ?

Q.89. Who was the winner of Football World Cup held at Brazil in the year 2014 ?

Q.90. Who was the finalist of Football World Cup held at Brazil in the year 2014 ?

Q.91. Name the men who climbed Mount Everest first ? Which year ?

Q. 92. Out of seven wonders of the world- one is situated in India. What is the name of that Wonder?

Q. 93. State number of players included in a team of the following sports:

- a) Kabaddi, b) Water polo c) Rugby Football d) Khokho e) Hockey f) Basketball g) Baseball h) Polo i) Volleyball j) Cricket k) Football

Q.94. Match with the diseases caused due to deficiency of Vitamins:

a) Vitamin A b) Vitamin B c) Vitamin C d) Vitamin D e) Vitamin E f) Vitamin K g) Vitamin F (Folic Acid)

(Rickets, Beriberi, Night blindness, Scurvy, Improper coagulation of blood/Improper Growth, Macrocytic anaemia, Sterility in rats/Muscular Paralysis)

Q.95. Match with the following :

a) Number of Bones in a Human body, b) Number of Teeth of an Adult c) Heart beat of a man/minute, d) Normal blood pressure, e) Number of Muscles f) Number of Chromosomes

(72, 206 , 525, 80-120, 32, 46 d)

Q. 96. State the name of the colours of a Spectrum ' V I B G Y O R '.

Q .97. Count total number of times the digit ' 7 ' comes/appears when counting starts from 1 and ends at 80. (8, 10,13, 18, 15, 19)

Q.98. Find the odd one out from the following:

a) 4, 9, 14, 16,25 b) 3, 9 , 27, 54, 81 c) 7, 11, 15, 17, 19 d) 2.5, 2.9, 3.5, 3.3, 3.7
e) -19, -16, -13, 10, -7 f) 5×9 , 7×7 , 8×6 , 9×5 , 11×3 .

Q.99. Jiten was born on 29/02/1996. His father decided to deposit Rs. 5000/- on the date of his birth in a Bank and went on depositing the same amount on his every birth date. What is the principal amount so far deposited by Jiten's father in the said Bank ?

(Rs.1,20,000, Rs. 60,000/-, Rs.36,000/-, Rs.30,000/-, Rs.45,000/-)

Q. 100. Barun's last year age was a square of a number(digit) and next year's age will become a cube of a different number(digit). State what is Barun's present age ?

(23, 25,26, 29,21, 28)

Q. 101. The sum total of three serial numbers is equal to multiplication of same three serial numbers. Indicate three numbers.

(a) (4,5,6), b) (2,3,4), c) (1,2,3), d) (5,6,7)

Q. 102. Name the first Indian who got Nobel prize in Physics.

(C.K.naidu, Rangnath Mishra, Amartya Sen, C.V.Raman)

Q. 103. At what times a Pendulam Clock sounds single bell in three consecutive occasions at equal interval of time ?

Q.104. A Clerical Staff of a Company was given the job of counting the number of days from 1st. January upto 31st. July for 5 consecutive years viz 2013, 2014, 2015, 2016 and 2017.Total number of days comes 212 days in all the years except for the year 2016 where the total comes 213 days. Why ?

Q.22। निम्नलिखित शब्दों से वाक्य बनाएं:

a) b की तलाश) c के बाद देखो) d के सामने) e का इंस्पायर) कॉल ऑफ एफ) स्ट्राइक ऑफ

Q. 23. लेजर क्लर्क ने एक विशेष स्टॉक आइटम के लिए एसआरएस मात्रा की गणना "ए" अवधि की आवश्यकता और "एफ" अवधि की आवश्यकता पर विचार करना शुरू कर दिया है। डेटास उसके साथ स्टॉक 400, बकाया 25, लंबित 20, अनुमानित मासिक उपभोग 100, अंतरिम अवधि 11 महीने, 12 महीने के लिए अनुबंध की अवधि, बफर -1 महीने, गणना "ए" अवधि की आवश्यकता, "एफ" अवधि की आवश्यकता के रूप में उपलब्ध हैं।

Q.24। किस अवधि को "ए" और "एफ" आवश्यकता कहा जाता है।

प्र। 25. वाक्य बनाकर शब्दों की जोड़ी को अलग करें:

a) हरे और बाल b) उनके और वहाँ c) पूँछ और टेल d) पीला और पेल ई) सेल और बिक्री f) सुना और यहाँ

Q.26। ब्रैकेट से शब्द चुनकर रिक्त स्थान भरें:

- a) हंसी मत करो अन्य। (मैं पर ऊपर)
b) मेरी वॉच में यह 2 O'Clock है। (में, द्वारा, पर)
ग) मैं उनसे मिला था जिस तरह से। (में, पर, के साथ)
d) वह बुखार से पीड़ित है सोमवार। (से, के बाद से)
e) गाय बैठी है एक पेड़। (मैं पर नीचे)
च) वह भाग गया कमरा। (में, से, के लिए)

प्र। 27 निम्नलिखित गर्भपात के लिए क्या खड़ा है? (रेलवे से संबंधित)

a) SRM b) COFMOW c) ICF d) LPC e) CRSE f) RDSO

Q.28। एक दुकानदार ने 15,000 / - में टीवी बेचा और उसे 15% का नुकसान हुआ। 15% का लाभ प्राप्त करने के लिए उसे कितने में बेचना चाहिए?

Q.29। आकार में 5 मीटर लंबाई, 3 मीटर ऊंचाई और चौड़ाई में 300 मिमी की दीवार बनाने में 250mmx150mmx60mm आकार की कितनी ईंटों की आवश्यकता होगी?

Q.30। राजभासा अधिनियम के अनुसार "ए", "बी" और "सी" श्रेणी में आने वाले राज्यों का नाम बताइए।

Q.31। निम्नलिखित के हिंदी अर्थ लिखें:

a) Sanction if due b) I confirm c) Expedite action d) Approved as proposed e) Post facto sanction
f) Ask for clarification

प्र। 32. गिरने का उत्तर दें:

a) पूर्वी रेलवे के विभाजन का नाम बताइए।

ख) पूर्वी रेलवे में कितने स्क्रैप डिपो हैं और वे कहाँ स्थित हैं?

C) स्थान का नाम C.R, E.R, N.E.R, N.E.F.R, S.R, S.C.R, S.E.R, W.R, E.C.R, N.W.R, E.C (कोस्ट), .R, N.C.R, W.C.R, S.W.R, S.E.C.R, मेट्रो रेलवे के हेड क्वार्टर का नाम बताएं।

घ) उत्पादन इकाइयों और उनके प्रत्येक स्थान का नाम।

प्र 33. क्या। निम्नलिखित देशों की राजधानियों का नाम:

इंडोनेशिया, कनाडा, जमैका, वियतनाम, अर्जेंटीना, ब्राजील, चिली, कोलंबिया, क्यूबा, ऑस्ट्रिया, नॉर्वे, हंगरी, ग्रीस, पुर्तगाल, न्यूजीलैंड, स्वीडन, स्विट्जरलैंड, पेरू, जिम्बाब्वे, ऑस्ट्रेलिया

प्र 34.। निम्नलिखित देशों की मुद्रा का नाम बताइए:

बेल्जियम, जिम्बाब्वे, मोरक्को, बांग्लादेश, पाकिस्तान, स्वीडन, रूस, जापान

Q.35। किलोग्राम और घन मीटर के यूनिट कोड?

प्र 36.। भारत में पहली रेलवे लाइन किस वर्ष, किस वर्ष ट्रैफिक के लिए खोली गई थी?

प्र .37। क्या हैं (रेलवे से संबंधित):

CWM, SSA, SIST, SRM, DSO, SDGM, ACASH, ARF, B / L, B / E, BHEL, CAT, CORE, CRIS, DCRG, RITES, RDSO, DGS & D, FOR, FMC, EMD, DTI, PCDO, PAC, NSIC, IRCON, GCC, JPO, PTO, PVC, SAIL, SPS, SRS, VED, WCA, TOR, W & AP, WMS, LOA, BAR, KVIC, HOER, LD, CPLI, LIFO, FIFO, TDS।

Q.38। विभिन्न इकाइयों के संख्यात्मक कोड नीचे लिखें:

किलोलिटर, मीटर, क्विंटल, डोजेन, ग्रॉस, रीम, क्वायर, सेट, इन नंबरों में सौ नंबर, हजार टन, मेट्रिक टन, लिटर, नंबर।

प्र 39.। निम्नलिखित के रिक्त स्थान भरें:

a) निविदा समिति में सदस्य होते हैं।

ख)। सर्वेक्षण समिति में सदस्य होते हैं।

ग) स्टॉक आइटम और गैर-स्टॉक आइटम के लिए स्वदेशी प्राप्ति वाउचर और हैं।

d) स्टॉक वस्तुओं और गैर-स्टॉक वस्तुओं के लिए विदेशी वस्तुओं की सलाह और हैं।

- ई) कार्यशाला निर्मित वस्तुओं का वाउचर जारी करना (दुकान से निर्मित वस्तुएं)
- च) लौटा हुआ स्टोर वाउचर है।
- छ) एक सिस्टर डिपो से दूसरे डिपो में स्टोर का स्थानांतरण
- h) ट्रांसफर सामग्री को एक श्रेणी से दूसरी श्रेणी में कहा जाता है
- i) स्टॉक शीट सत्यापन के मामले में तैयार की जाती है।
- j) आरक्षित मूल्य बिक्री के साथ जुड़ा हुआ है।
- k) 'A' श्रेणी की वस्तु के सत्यापन की कुंठा महीने है
- एल) 'बी' category आइटम के सत्यापन की आवृत्ति महीने।
- m) 'C' श्रेणी के आइटमों के सत्यापन का फ्रीक्वेंसर महीना है।
- n) पीएल संख्या में 98057054 अंक उप समूह के लिए खड़े होते हैं, प्रमुख समूह, सीरियल नम्बर और चेक अंक
- o) किसी भी आइटम की PL संख्या में आठ अंक होते हैं। अगर सात नंबर बाएं से दाएं 1234567 है, तो चेक अंक क्या होगा।
- p) चेक अंक की गणना पद्धति od से की जा सकती है।
- क्यू) स्टीम लोको पार्ट्स और फिटिंग के प्रमुख समूह रेंज, डीजल लोको पार्ट्स और फिटिंग, इलेक्ट्रिक लोको पार्ट्स और फिटिंग, सी एंड डब्ल्यू और ईएमयू भागों और फिटिंग, इलेक्ट्रिकल स्टोर, सिग्नल और दूरसंचार भंडार, इंजीनियरिंग स्टोर
- आर) ईंधन तेल प्रमुख समूह के अलावा पेट्रोलियम उत्पाद, कपड़ा और व्यक्तिगत उपकरण, पेंट्स और वर्निश हैं। .., इलेक्ट्रोड, भारतीय रबर, चमड़ा, कैनवास, पीतल और पीतल के बर्तन , अपघर्षक उपकरण, हार्डवेयर
- s) किसी भी पाँच दर्ज की गई छुट्टी और दो अनधिकृत छुट्टी का उल्लेख करें।
- t) गोल्ड पास पाने के लिए योग्य हैं, सिल्वर पास पाने के लिए योग्य हैं, कांस्य पास पाने के लिए पात्र हैं
- प्रबंधक, एजीएम, एसडीजीएम, विभागाध्यक्ष, जेएजी।

Q.40। निम्नलिखित की विपरीत संख्या लिखिए:

- a) फर्नीचर b) बाल c) दामाद d) नर e) गाय f) प्रिंस जी) सर्वेंट

प्र .41। यदि एक पीएल संख्या के सात अंक 9876543 हैं, तो चेक अंकों के साथ एक पूर्ण पीएल संख्या बनाएं। चेक अंक की गणना की विधि क्या है? विधि का नाम क्या है?

Q.42। सोडा ऐश और सफाई यौगिक के 120 किलोग्राम का मिश्रण जिसमें 40:60 का अनुपात है। यौगिक में सोडा ऐश की मात्रा क्या होगी?

प्र 43. अगर। HOER के अनुसार कर्मचारियों को कितने समूहों में वर्गीकृत किया गया है? समूहों का नाम बताइए।

Q. 44. 275 Qgs 550 Gms सरसों के तेल में 3 Qtls 20 किलोग्राम 750 ग्राम Rspe Seed Oil मिलाएं।

Q.45। 100 लोगों के बीच 180 किलोग्राम मिठाई को समान रूप से विभाजित करें।

Q. 46. Deduct 1972 KM 620 माउंट्स। 9211 KM 75 CM से।

Q.47। निम्नलिखित लिंग के विपरीत लिखें:

ए) हॉर्स बी) मोर सी) लायन डी) नेफ्यू ई) ब्राइड एफ) क्वीन जी) इंस्पेक्टर एच) हेडमास्टर
i) हीरो j) डॉग k) छात्र

क्यू) 48। निम्नलिखित के Plurals लिखिए

ए) चोर बी) बच्चा सी) माउस डी) बेंच ई) महिला च) बेबी

Q.49। वाक्य बनाकर शब्दों की जोड़ी अलग करें:

a) राइट एंड राइट b) फेयर एंड फेयर c) वीक एंड वीक d) नो एंड ई) फ्लावर एंड फ्लोर
च) समुद्र और देखें

Q.50। ब्रैकेट से शब्द चुनकर रिक्त स्थान भरें:

a) स्टार चमक ---- रात। (में, पर,)
b) मैं स्कूल जाता हूँ ----- मेरी साइकिल। (में, द्वारा, पर)
ग) अपना नाम लिखें ----- स्याही। (में, से, के साथ)
d) यह ---- नदी में द्वीप है। (एक एक)
ई) मैं उससे मिला ---- जिस तरह से। (पर मैं पर)
च) वह है ----- ईमानदार आदमी। (एक एक)

Q.51। राम ने साधारण ब्याज @ 8% के साथ रु .6500 / - का ऋण लिया है। 5 साल के बाद वह कितना रोशन करेगा?

Q.52। HLR डिपो में 760 लोग काम करते हैं। इनमें से 35% ग्रुप सी, 15% आर्टिसन स्टाफ और शेष समूह डी स्टाफ है। प्रत्येक श्रेणी में काम करने वाले लोगों की संख्या की गणना करें।

Q.53। 1988 में एक क्लर्क का वार्षिक वेतन रु था। 10800 / -। 1989 में यह 15% और 1990 में फिर से 15% बढ़ गया। 1990 में उनका वेतन क्या था?

Q.54। एक लिखित आदेश में लिखें: 2.01, 2.001, 2.003 और 2.004।

Q.55। एक आदेश में लिखें।

5.999, 8.756, 4.429, 9.689, 5.989, 5.998

Q.56। एक बॉक्स के क्षेत्र की गणना करें यदि इसकी लंबाई 6 '7' है, तो ब्रेडथ 4'8 " और हीथ 3'4 " है।

Q.57। एक वर्ग तालिका के पैरामीटर की गणना करें यदि इसका पक्ष 7 '6' है।

Q. 58. यदि A और B के कुल दो अक्षर 150 हैं और उनका अंतर 70 है तो A & B के मान की गणना करें।

Q. 59. 'ए' कैटेगिरी, 'बी' श्रेणी और 'सी' श्रेणी की वस्तुओं की न्यूनतम और अधिकतम स्टॉकिंग सीमा है -----, -----, -----

Q.60। एबीसी विश्लेषण के अनुसार, "ए" की% स्टॉकिंग सीमा क्या है: श्रेणी, "बी" श्रेणी और इन्वेंट्री में "सी" श्रेणी की वस्तुएं।

प्र। 61. सर्वेक्षण समिति की नियुक्ति द्वारा की जाती है।

Q.62। निष्क्रिय आइटम वे होते हैं, जो पिछले अंक से की अवधि के लिए जारी नहीं किए जाते हैं।

Q.63। अधिशेष आइटम वे हैं, जो पिछले अंक से की अवधि के लिए जारी नहीं किए जाते हैं।

Q.64। निविदा प्रणाली के नाम 5 मोड।

Q.65। स्क्रेप सामग्री की बिक्री के 4 प्रकार के नाम।

Q. 66. मैक्सिमा मिनिमा का संबंध से है।

Q. 67. SRS / SPS से वस्तुओं की वार्षिक खरीद से संबंधित है।

Q.68। कर्तव्य पर चोट स्वीकार्य नहीं है

Q. 69. सेवा से हटाना दंड है।

Q. 70. वेतन या किसी भी प्रकार के नुकसान से भरे हुए हिस्से से वसूली एक जुर्माना है।

प्र। 71. लाल पर्ची तब जारी की जाती है जब किसी भी वस्तु का स्टॉक नीचे पहुंचता है महीने के स्तर पर।

Q.72। PL नंबर में अंक होते हैं।

Q.73। PO नंबर (पुरानी प्रणाली) में अंक होते हैं।

Q.74। आवंटन संख्या में अंक होते हैं।

Q. 75. कंसाइन कोड में अंक होते हैं।

प्र। 76. "ए" श्रेणी की वस्तुओं को द्वारा नियंत्रित किया जाता है।

प्र। 77. "बी" श्रेणी की वस्तुओं को द्वारा नियंत्रित किया जाता है।

Q. 78. स्टोर एक रहस्य है।

प्र। 79. निम्नलिखित शब्दों के एनटोनियम (विपरीत अर्थ) लिखें:

सुपीरियर, थिक, नॉलेज, ओरल, फ्रीडम, डेड, ऑप्टिमिस्ट, नेगलेक्ट, नेग, ब्रॉड, ब्लंट, याद, जाँय, नेचुरल, परमानेंट, प्रोज़, क्विक, हैंडसम, वीक, डेबिट, रफ, हार्ड, मस्क्युलिन, नॉइज़

Q.80। निम्नलिखित शब्दों का पर्यायवाची (अर्थ में समान) लिखें:

लड़ाई, भंगुर, क्षमता, सस्ता, अति, तेज, जोर, शरारती, मना, गलत, वंडर, कानूनन, मूक, पवित्र, पुष्टि, साहस, सामान्य, रद्द, स्वीकार, लाभ, योग्यता, आइडल।

Q.81। निम्नलिखित शब्दों के समानार्थक शब्द (ध्वनि के समान लेकिन अर्थ में भिन्न) लिखें:

स्वीकार करें, जोड़ना, प्रभावित करना, रोकना, मूर्ख, प्रिय, आँख, दृष्टि, पात्र, उचित, पवित्र, कम से कम, व्यक्तिगत, भौतिक, प्रधान, मूल, स्थिर, दो, गुज़रा, पूरा, बीयर, ढक्कन, सूट, सुना, क्यू बर्थ, पेन, रेन, फोर्थ

Q. 82. निम्नलिखित में से भूत काल और भूतकालिक कृदंत दीजिए:

बिड, कॉस्ट, पुट, रीड, हिट, कट, बेट, कास्ट, रीड, बस्ट, स्पिट, निट, ड्रॉ, चोरी, थ्रो, वीव, श्रिंक, शेक, टियर, स्विम, फ्रीज, लाई, ग्री

Q. 83. निम्नलिखित जानवरों के युवा लोगों के साथ मैच करें:

गधा, गाय, बकरी भालू, मेंढक, शेर, बिल्ली, कुत्ता, मुर्गी, भेड़, घोड़ा

प्र। 84. निम्नलिखित में से एक शब्द प्रतिस्थापन दीजिए:

a) खुद के द्वारा लिखे गए आदमी की जीवन कहानी।

b) एक व्यक्ति जो हमेशा खुद के बारे में सोचता है।

c) जो कानून के खिलाफ है।

c) एक व्यक्ति जो पढ़ या लिख नहीं सकता है।

d) जिस पर विश्वास नहीं किया जा सकता है

) जिस पर विजय प्राप्त नहीं की जा सकती।

च) जो नहीं देखा जा सकता है।

छ) जानवरों के जीवन के साथ काम करने वाला विज्ञान।

ज) वह जो मांस नहीं खाता।

i) जो चीजों के अंधेरे पक्ष को देखता है।

j) वह जो चीजों के उज्ज्वल पक्ष को देखता है।

k) अपने ही पिता का हत्यारा।

l) अपनी ही माँ का हत्यारा।

m) शिशुओं का हत्यारा।

n) आसानी से आग पकड़ने के लिए उत्तरदायी।

ओ) जो लोग दो भाषाएँ बोलते हैं।

p) उसी आयु में रहने वाले व्यक्ति।

q) दोनों के बीच विवादों को निपटाने के लिए दो पक्षों द्वारा नियुक्त एक।

r) ऐसे शब्द जिनका अर्थ एक ही है।

s) जो भगवान के अस्तित्व में विश्वास नहीं करता है।

t) वह जो ईश्वर के अस्तित्व में विश्वास करता है।

Q.85। किस वर्ष भारत ने पहली बार क्रिकेट विश्व कप (प्रुडेंशियल कप) उठाया?

Q.86। भारत ने 1983 क्रिकेट विश्व कप के फाइनल में किस देश को हराया था?

Q.87। 1983 क्रिकेट विश्व कप के भारतीय क्रिकेट के कप्तान कौन थे?

Q.88। भारतीय क्रिकेट टीम के कप्तान कौन थे जब भारत ने दूसरी बार क्रिकेट विश्व कप वर्ष 2011 में उठाया था?

Q.89। वर्ष 2014 में ब्राजील में आयोजित फुटबॉल विश्व कप का विजेता कौन था?

Q.90। वर्ष 2014 में ब्राजील में आयोजित फुटबॉल विश्व कप के फाइनल में कौन था?

Q.91। उन पुरुषों का नाम बताइए जिन्होंने पहले माउंट एवरेस्ट पर चढ़ाई की थी? किस वर्ष ?

Q.92. दुनिया के सात अजूबों में से एक- भारत में स्थित है। उस वंडर का नाम क्या है?

Q.93. निम्नलिखित खेलों की एक टीम में शामिल खिलाड़ियों की राज्य संख्या:

a) कबड्डी, b) वाटर पोलो c) रग्बी फुटबॉल d) खोखो e) हॉकी f) बास्केटबॉल g) बेसबॉल h) पोलो
i) वॉलीबॉल j) क्रिकेट k) फुटबॉल

Q.94। विटामिन की कमी के कारण होने वाली बीमारियों के साथ मेल करें:

ए) विटामिन ए बी) विटामिन बी सी) विटामिन सी डी) विटामिन डी ई) विटामिन ई एफ)
विटामिन के जी) विटामिनएफ (फोलिक एसिड)

(रिकेट्स, बेरीबेरी, रतोंधी, स्कर्वी, रक्त का अनुचित जमाव / अनुचित वृद्धि, मैक्रोसाइटिक एनीमिया, चूहों में बाँझपन / मांसपेशियों में लकवा

Q.95। निम्नलिखित के साथ मिलान करें:

ए) एक मानव शरीर में हड्डियों की संख्या, बी) एक वयस्क की दांत की संख्या सी) एक आदमी की दिल की धड़कन / मिनट, घ) सामान्य रक्तचाप, ई) मांसपेशियों की संख्या च)
क्रोमोसोम की संख्या

(72, 206, 525, 80-120, 32, 46 डी)

Q. 96. एक स्पेक्ट्रम 'VIB G Y Y O R' के रंगों का नाम बताइए।

प्र .97। गिनती '7' आने के समय की कुल संख्या और गिनती 1 से शुरू होती है और 80 पर समाप्त होती है। (8, 10, 13, 18, 15, 19)

Q.98। निम्नलिखित में से विषम को खोजें:

a) 4, 9, 14, 16, 25 b) 3, 9, 27, 54, 81 c) 7, 11, 15, 17, 19 d) 2.5, 2.9, 3.5, 3.3, 3.7 e) -19, -16, -13, 10, -7 एफ) 5×9 , 7×7 , 8×6 , 9×5 , 11×3

Q.99। जितेन का जन्म 29/02/1996 को हुआ था। उनके पिता ने रुपये जमा करने का फैसला किया। एक बैंक में उसके जन्म की तारीख पर 5000 / - और उसकी हर जन्मतिथि पर उतनी ही राशि जमा करना। उक्त बैंक में जितेन के पिता द्वारा अब तक जमा की गई मूल राशि क्या है?

(रु। १,२०,०००, रु। ६०,००० / -, रु ३,६,००० / -, रु। ३०,००० / -, रु। ४५,००० / -)

Q. 100. बरुन का अंतिम वर्ष एक संख्या (अंक) का वर्ग था और अगले वर्ष की आयु एक अलग संख्या (अंक) का घन बन जाएगी। राज्य क्या है बरुण की वर्तमान आयु?
(२३, २५, २६, २९, २१, २२६)

Q. 101. तीन सीरियल नंबरों का कुल योग समान तीन सीरियल नंबरों के गुणन के बराबर है। तीन संख्या बताइए।
(7,8,9) (4,5,6), (2,3,4), (1,2,3), (6,7,8), (5,6,7)

Q. 102. पहले भारतीय का नाम बताइए जिन्हें भौतिकी में नोबेल पुरस्कार मिला है।
(सी। के .निडू, रंगनाथ मिश्रा, अमर्त्य सेन, सी.वी. रमन)

Q. 103. समय के समान अंतराल पर एक पेंडुलम क्लॉक लगातार तीन बार एकल घंटी किस समय बजती है?

Q.104। एक कंपनी के एक लिपिक स्टाफ को 1 से दिनों की संख्या गिनने का काम दिया गया था। 31 जनवरी तक। जुलाई लगातार 5 वर्षों के लिए 2013, 2014, 2015, 2016 और 2017 तक। दिनों की कुल संख्या वर्ष 2016 को छोड़कर सभी वर्षों में 212 दिन आती है, जहां कुल 213 दिन आते हैं। क्यूं कर ?